Merito etiam contra intolerabilem luxum in rhedis, & vestibus, vel seminariarum paupertatis, aliorumque incommo-  
dorum republicæ, conderentur, & executioni mandarentur leges politicæ. Et quidem extant circa modestiam in vestitu proportionato statui varia Præcipua Belgii edicta, ut videre est in *Codice Belgico V. Habiten ende Kleederen, & apud Zypaum in Notis juris Belg. Tit. Ad L. Juliam de Adulteris &c.* quæ tamen nequiorulus obiteravit, iterum remedio indigens. Quamquam etiam credibile sit *Lessio sup.* An obligent pleraque leges civiles de hujusmodi, quæ ad cultum variis locis habentur, esse solum pœnales, & obligare tantum ad multam.

Circa ornatum denique dissimulantem personam, puta dum mulier induit vestem virili, aut contra, nonnulli specialiter dissimulantem faciunt, allegantes illud *Deuteronom. 22. Non induetur mulier veste virili, nec vir vestem femineam: abominabilis enim apud Deum est, qui facit hæc.* Verùm ibi solum continetur lex ceremonialis, nunc abrogata. Aliunde quoque, dum hæc simulatio non est perniciose utenti aut aliis, non apparet continere gravem dCordinationem, ut indicat *D. Thomas q. 169. art. 2. ad 3.* Et cum aliis passim docet *Lessius sup. n. 114.* dicens, si vestis alterius sexus assumatur, solum esse veniale; si justa causa adsit, v.g. defectus alterius vestis, occultatio in necessitate, repræsentatio in tragedia, esse licitum.

113. Quando locum habet scandalum, ubi dicitur: si quis utretur, veste aded tenui, vel ita conformata, ut per eam pudenda non factis tegantur.

Quid censendum de nuditate pectoris.

114. Leges politica contra luxum quam nulli.

In Belgio negligit.

115. Assumere vestem aliquam per se mortale peccatum.

DISPUTATIO TERTIA.

De Fortitudine ejusq; Partibus, & Vitiis Oppostis.

QUESTIO I.

Quid sit Fortitudo, Quod ejus Officium, Quae Vitia Opposta?

1. Quid Fortitudo generaliter sumpta.

Fortitudo sic dicitur ex analogia ad robur corporis, aliquando generatim sumitur pro firmitate animi in bono honesto: & sic importat habitum innominatum, quo quis firmiter proponit omnem bonum honestum, de quo alibi dictum est. Vel etiam qualibet virtus si perfecta sit, & in gradu heroico, dum efficitur, ut animus firmiter suo objecto inhaereat, habet rationem fortitudinis generaliter sumptam. Aliquando vero, & in praesenti fortitudo sumitur specialiter, & definiri potest, virtus quae moderatur motus animi in rebus terribilibus, praesertim periculis mortis agrediendis vel sustinendis. Difficillimum namque est in iis animum regere, & statum rationis retinere. Proinde statuitur a D. Thoma q. 123. art. 2. & reliquis Scholasticis specialis virtus, ut quis decore & juxta rationis praescriptum motus animi moderetur, ac exterius se gerat. Sufficiens quidem id praestarent singulae virtutes ex proprio quarumlibet fine, quando sunt in gradu heroico; in quo paucis singulae competunt. Fortitudo autem id praestat ex motivo communi, quia videlicet per se decens & honestum est, virum fortem sic se gerere in tali periculi. Quamvis alioquin distinctio virtutis specialis fortitudinis a ceteris difficultate non careat, quam fuse discutit Arriaga d. 51. sect. 2.

Quid specialiter sumpta.

An sit virtus specialis.

2. Moderatur timorem, audaciam & tristitiam.

An versetur, uti & temperantia, circa passiones, an immediate circa actiones.

trarios actibus, ex quibus passiones ipsae proxime nascuntur. Id itaque intelligi debet, quatenus fortitudo & temperantia causant actus moderativos passionum animi, quae in materia fortitudinis & temperantiae solent esse vehementiores, & ex quibus radicaliter potissimum profluit difficultas per has virtutes superanda.

Actus itaque primarius & proprius fortitudinis est in magnis periculis, praesertim mortis, velle servare decorum, id est, illa pericula non plus fugere vel appetere, quam recta ratio dicit. Secundus, est moderari internas passiones timoris, audaciae & tristitiae. Tertius, in eisdem periculis servare decorum in motu externo, gestibus, & faciei constitutione. Hi, inquam, sunt tres actus fortitudinis, si fiant ex ejus motivo, sive ob honestatem, fortitudinis: si vero fiant ex alio motivo, videlicet quia id est necessarium ad implendam legem charitatis, obedientiae &c. erunt formales actus charitatis, obedientiae aut alterius virtutis, materialiter autem solum actus fortitudinis. Quamquam passim in Scriptura, & Patribus simpliciter appellantur viri fortes, qui ex quavis causa honesta opus fortitudinis praestant.

3. Qui sint actus Fortitudinis.

Porro inter actus fortitudinis maxime elucet martyrium, seu Baptismus sanguinis (de quo in Tract. de Sacramento agitur) quia majus robur requiritur, ut quis ultra se ingerat morti certae sine ulla restituta aut vindicta, quam ut se exponat periculo mortis cum aliqua spe evasionis & conatu justae vindictae: impetus enim animi in hoc casu vix admittit mortis apprehensionem. Martyrium tamen etiam ex genere seu objecto actus fortitudinis, solet ex aliis motivis subiri, praesertim charitatis Dei. Ipsum etiam censetur simul externa confessio seu testimonium fidei, quatenus solet acceptari ad testandam fidei veritatem in se vel in opere virtutis relucens.

4. Martyrium qui sit actus Fortitudinis.

Nota, moderationem hanc fieri mediante consideratione rationis, qua in primis ostenditur mortem non esse tantum malum, utpote quae a tot malis liberet, & verorum bonorum sit initium. Secundo melius esse generose mori, quam ignominiose vivere. Tertio proponendo exempla Christi & Sanctorum. Quae considerationes moderantur timorem. Audacia autem, si nimia sit, comprimitur consideratione periculi, & quod vita non sit sine causa abjicienda.

5. Quae incitantia Fortitudinis.

Vitia opposita fortitudini per defectum sunt

6.

*Ei per defectum opponitur Timiditas & Ignavia, vitia invicem connexa.*

*An sint grave peccatum.*

*7. Per excessum opponitur Intimiditas & Temeritas.*

*Vnde nascantur.*

*Qualiter sint peccamina.*

sunt timiditas & ignavia. Timiditas, est vitium, quo exceditur in timendo, videlicet tempore, modo vel quantitate, quâ non oportet. Ignavia, est vitium, quo deficitur in audendo, videlicet non aggrediendo pericula, quando vel quomodo ratio dicitur. Quæ vitia semper videntur simul concurrere; & in se ipsi sistant, nec ad alium pravum consensum impellant, sunt tantum venialia; sicut excessus aliarum passionum, quæ non inferant aliud detrimentum, quàm quoddam mentem perturbent inutilibus curis & cogitationibus. Si vero impellant ad aliud peccatum, erunt mortalia; vel venialia pro istius peccati conditione: v. g. si timore mortis paratus sis negare fidem, timiditas erit mortalis, contra præceptum confessionis fidei, & sic de ceteris.

Vitia per excessum opposita Fortitudini sunt Intimiditas seu Vacuitas justis timoribus, & Temeritas. Intimiditas est vitium, quo deficitur in timendo, quia videlicet modo & tempore non timeris id, quod timeri oportet. Temeritas est vitium, quo exceditur in audendo vel aggrediendo pericula mortis, quando, vel quomodo non expedit, v. g. nimis cito, vel ob minus bonum. Hæc vitia oriuntur ex contemptu propriæ vitæ, vel ex inconsideratione, quâ quis minoris æstimat vitam, quàm honorem, vanam gloriam, vel divitias. Secundò oriuntur ex superbia, quâ aliquis nimium sibi confidit, & alios contemnit, quasi ab illis se non possit. Tertio ex animi stoliditate. Unde *Aristoteles 3. Ethic. 7.* vocat insanos & stultos qui nihil timent. Hæc vitia sunt solum peccamina, quatenus continent tacitum consensum periculi, & sunt causa illius: adeoque prout periculum, quod incurritur, est magnum vel parvum, & graviter vel leviter vitandum, erunt mortalia vel venialia. Quando autem sint grave peccatum, concurrunt obligatio alterius virtutis, puta charitatis propriæ, & cuius tenemur conservare vitam.

QUESTIO II.

*Quæ sint Partes Fortitudinis, Quæve Vitia Opposita?*

*8. Quæ partes Fortitudinis.*

FORTITUDINI tamquam speciei infima, utpote respicienti principaliter pericula mortis, adeoque honestatem ejusdem rationis, non solent à Theologis attribui partes subjectivæ, sed potentiales, seu fortitudini affines, nimirum Magnanimitas, Magnificencia, Patientia, Longanimitas, Perseverantia seu Constantia. Quibus aliqui jungunt Fiduciam, sine qua nec bonum arduum aggredi, nec malum contingens fortis superare poterit: & Securitatem, quæ pars fiduciæ est, & animum in vir-

tute, exclusis inutilibus curis, tranquillum reddit.

Magnanimitas est virtus, quâ inclinamur ad omne arduum infra periculum mortis in omni genere virtutis, præcisè quatenus hoc est consentaneum animo magno & generoso. Dixi *infra periculum mortis*: quia circa arduum periculi mortis versatur virtus fortitudinis. Unde si magnanimitas & aliæ virtutes assignatæ considerentur quatenus versantur in propria materia fortitudinis, scilicet periculis mortis, non sunt partes potentiales, sed integrantes fortitudinis officium. Dixi etiam *præcisè quatenus* quia unaquæque virtus, si sit perfecta sive in gradu heroico inclinatur ad magna opera in sua materia, quatenus illa continentur sub proprio objecto formali (quod in variis est variis) sed non inclinant in illa, in quantum præcisè sunt consentanea animo magno & generoso. Nil autem verè magnum, nisi virtus, in rebus humanis: ista enim hominem quâ hominem perficit, æternum manet, æternamque vitam conciliat. Terrena bona & corporalia parvi sunt momenti; adeoque parvi ea facit magnanimum, qui non nisi ad verè magna aspirat, indeque sic dictus est.

Unde patet hanc virtutem maximè reperiri in iis: qui speris omnibus quæ in mundo sunt, Christi consilia sequuntur; magnanimitas enim maximè sita est in contemptu earum rerum, quæ vulgò maximè æstimantur, reverè tamen parvæ sunt; uti sunt honores, divitiæ & voluptates hujus mundi: & in conatu ad ea, quæ sunt maximè ardua ac cælesti honore digna; uti est observantia consiliorum Christi, & perfectio vitæ Christianæ.

Quia tamen illustria facta infestat & commitari solet appetitus honoris, cum respicitur motè magnanimitas, sicut fortitudo pericula mortis, moderando scilicet ne nimius sit, ne ejus intuitu actus fiant &c. Non autem versatur circa honores, eos propter se expetendo: id enim laudabile non est, cum sint res indifferentes.

Vitia magnanimitati opposita per excessum solent numerari, præsumptio, quâ homo ex nimia virium confidentia aggreditur quod est supra vires, & Ambitio, quæ consistit in nimia appetentia honoris: ac Vana gloria, quæ consistit in nimia appetentia gloriæ seu opinionis & faustæ. De quibus *disp. præced. q. ult.* breviter actum fuit. Per defectum ei opposita censetur Pusillanimitas, quæ consistit in quadam fuga magnorum operum, ex eo quod quis nimis facile existimet se esse imparem talibus operibus.

Magnificencia (quæ est quædam inæquata magnanimitas, seu pars integralis ejus) est virtus, quâ quis magnis sumptibus in materia externa atque quid magni efficit. In-

*9. Quid Magnanimitas.*

*Qui dicitur quatenus ceteris virtutibus.*

*Æstimatur virtutibus, uti supra dicitur.*

*10. In quibus elucet.*

*Qui versatur circa honorem.*

*11. Quæ vitia ei opponantur.*

*12. Quid Magnificencia.*

cit. Involvit vel supponit haec virtus insignem moderationem affectus erga pecunias: illa enim solet viros potentes quorum haec virtus est propria) a magnificis operibus, ac expensis, quas ratio dicitur, impedire.

13. Quae vitia Opposita.

Magnificentiae per excessum opponitur vitium, quo quis ex industria auget sumptus supra quam res possit, aut decorum patiat: ut faciebat ille mercator, qui in hieme struebat ignem ex cinnamomo. Per defectum opponitur Parsifientia, qua quis ex angustia animi parvos sumptus magno operi impendit: v.g. si monasterio magnifico, quod extruendum susceperat, arponi curret tectum stramineum. De quo ait Aristoteles 4. Ethic. 2. Maximis factis sumptibus, in parvo perdit decorum.

14. Qualiter Patientia se habeat ad fortitudinem.

Patientia, prout versatur in propria materia fortitudinis, est (ut paulo ante insinuavimus) ipsa fortitudo inadaequate concepta, quae maxime enituit in martyribus: prout autem versatur circa mala minora (ut sunt mors parentum, filiorum, amicorum, exilia, infortunia, morbi, contumeliae, & similia) est fortitudo late dicta, & pars potentialis fortitudinis strictae dictae, aut certe distinguitur ab ea, sicut abstinentia heroica a communi. Estque virtus, quae in praedictis malis animum confirmat moderando moerore, ne ob hos a praescripto rationis recedat, sive in mentis aequanimitate servanda, sive in motibus externis corporis conformibus. Id enim per se bonum & honestum est, adeoque patientia eo modo est virtus specialis ab aliis distincta. Moderatio tamen illa frequenter fit ex affectu particularis virtutis, quae per tristitiam oppugnatur: & sic quavis virtus, sicut amat honestatem sui objecti, ita vi illius resistit ipsi, quae directe vel indirecte repugnant, atque animum in iis ferendis firmat. Hocque modo sumitur passim in Scriptura, Patribus & sermone vulgari: quicumque enim affectu alicujus virtutis moderatè fert afflictiones, patiens dicitur. Et verè patientia sic nobis saltem necessaria est in tot, quae nos frequenter circumstant malis, ut reportemus promissiones.

Quid Longanimitas, & quid distincta à Patientia.

Longanimitas (quae est quaedam patientia inadaequate concepta) est virtus, quae aequanimitè perfertur molestia quae ex rei desideratae (quae est a motio praesentis mali, vel consecutio sperati boni) dilatione percipitur; adeoque est patientia, prout circa tale malum versatur.

15. Quae vitia Patientiae opposita.

Vitium patientiae oppositum per excessum est Impatientia, qua quis justum dolendi modum quem patientia praescribit, excedit. Per defectum eidem opponitur Insensibilitas, qua quis nec suis nec proximorum malis tangitur; hoc enim est inhumane

duritici signum, nec congruit amicitiae & vitae sociali. Haec peccata per se, & secluso malo, quod ex impatientia provenit, sunt tantum venialia.

Qualiter peccaminosa.

Patientiae incentiva sunt. Primum patientia Dei, qua tolerat defectus nostros, & differt vindictam, impertiendo dona misericordiae. Secundum est patientia Christi. Tertium, exempla Sancto, maxime veteris Testamenti, qui sine exemplo patientes fuerunt. Quartum, utilitas patientiae, per quam delentur poenae purgatorii & virtutes roborantur. Quintum, consideratio poenarum inferni & purgatorii; quas qui pro peccatis se quando meruisse intelligit, facile omnia incommoda hujus vitae tolerabit: sicut is, qui evasit ingens malum, parvo malo non ita affligitur. Sextum, impatientiae incommoda: nam per impatientiam non minuitur afflictio, sed augetur. Unde ipsa est maximum tormentum, ac insuper impellit ad omne malum.

16. Quae Patientiae incentiva.

Patientiae gradus ex parte malorum, quae quis patitur, sunt. Primus, quo aliquis patitur aequanimiter detrimentum in bonis fortunae: Secundus, quo in bonis famae: Tertius, quo in corpore & vita ipsa. Ex parte causae, ex qua oritur malum, gradus sunt: Primus, si patiamur ob propria delicta: Secundus, si sine delictis: Tertius, si etiam ab iis, quibus benefecimus. Ex parte modi tolerandi gradus sunt: Primus, tolerare sine murmuratione: Secundus, sine lamentatione & querimoniis: Tertius, cum gaudio; sicut habent Apostoli gaudentes &c. Quartus, expetere, & desiderare pati.

17. Quinam Patientiae gradus.

Quid sit.

Perseverantia, seu Constantia hic consistit in continuatione bonorum operum usque in finem; & per hanc superamus taedium ac molestiam, quae in exercitio virtutum occurrere solet, idque ob peculiaris honestatem. Saepè tamen sumitur alibi perseverantia pro speciali dono divinae gratiae, quo quis finaliter in gratia moritur. Materia principalis perseverantiae, prout hic sumitur, est bonum cujusvis virtutis, quod vult continuare usque in finem, quem ratio praescribit: sive ille sit finis vitae, sive certi negotii aut temporis. Continuationem voco, non qua opus numquam intermittitur, sed vel non intermittitur, vel suis temporibus resumitur juxta rei exigentiam. Secundaria materia est molestia animi, quae oritur ex diuturnitate rei laboriosae & difficilis, & per perseverantiam moderatè fertur ac vincitur.

18. Quid Perseverantia & Constantia.

Quae ejus materia.

Per excessum opponitur huic virtuti pertinacia, qua quis continuare vult, quod non debet. Per defectum vero ei opponitur mollietas animi, & inconstantia.

Quae vitia opposita.

## DISPUTATIO QUARTA.

*De Iustitia & Iure in Comuni, ac Iuris Speciebus.*

## QUESTIO I.

*Quid Iustitia & Ius?*

1.  
Que utili-  
tas presen-  
tis materie.

**I**USTITIA virtus est la-  
tissimè patens, cui passim  
in omnibus negotiis hu-  
manæ communicationis  
suis est locus: adeoque ejus  
regulæ sunt cognoscendæ  
ab omnibus, maximè verò ab aliorum di-  
rectoribus, iudicibus, & similibus.

Ratio or-  
dinis doctri-  
næ.

De ea, velut digniori, alii ante Tempe-  
rantiam & Fortitudinem tractant: Nos  
contrà, tum ut ab imperfectioribus ad per-  
fectiora procedamus: tum ut pauca, quæ  
de aliis dicenda erant, paucis absolventes,  
totum reliquum iustitiæ tractandæ dare-  
mus: tum quia prius virtutes ad se, quam  
ad alterum tractandæ videbantur.

2.  
Iustitia va-  
ria acceptio-  
nes.

Ex generali porro ratione sua impor-  
tat iustitia quamdam æqualitatem & debiti  
rationem: omnes enim apprehendunt esse  
justum, quod debitæ suæ regulæ adæqua-  
tur. Et quidem generatim aliquando sum-  
mitur quasi collectivè pro omni virtute  
(cujus collectionis qualibet virtus est pars  
integralis) sive omnium mandatorum ob-  
servantiâ; nimirum quia ibi reperitur ad-  
æquatio ad regulam, nempe legem, & de-  
bitum aliquod, faciendi videlicet quod le-  
gislator præcepit. E contrà verò, quia pec-  
cato debita æqualitas violatur, dicitur in-  
justitia seu iniquitas, quasi non æquitas.  
Unde etiam iustitia accipitur pro charita-  
te (quæ continet videlicet observantiam  
legis divinæ) seu gratiâ habituali, quam  
qui accipiunt, justificari, qui habent, iusti  
esse dicuntur, stylo Scripturæ.

Insuper aliquando suscipitur generatim  
pro virtute ad alterum: quo sensu justum  
esse dicitur, ut religio & cultus Deo, pie-  
tas parentibus, obedientia superioribus, gra-  
tudo benefactoribus &c. exhibeatur.

3.  
Quid ju-  
stitia hic.

In præsentem verò Iustitia sumitur pro  
virtute, quæ inclinatur ad servandum alteri  
jus suum. Et definitur ab *Ulpiano* (cujus de-  
finitio à Theologis communiter approba-  
tur) *L. Iustitia ff. de Just. & Jure, Constantis &*  
*perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi,*  
id est, permanens & firma dispositio (quæ  
significatur ipse habitus virtutis) volunta-  
tis, inclinans ad tribuendum cuique jus  
suum. Quod in exercitio fit, partim jus al-  
terius relinquendo intactum, seu ei non  
contraveniendo, partim dando non habenti  
suum, seu, quantum sibi incumbit, procu-  
rando, ut illud ad æqualitatem habeat.

Quia verò iustitia describitur juxta præ-  
missa per ordinem ad ipsum jus in cujus

explicatione difficultas manet satis intri-  
cata, *Poncius* *disp. 23. Theol. q. 6.* existimans  
etiam quædam præmissæ definitionis par-  
ticulas non esse necessarias, putat longè fa-  
cilius iustitiam explicari posse dicendo,  
quòd sit virtus seu habitus inclinans ad  
reddendum vel relinquendum cuique suum.  
Porro suum appellat, quòd ita ad ipsum  
pertinet, sive ex natura rei, sive ex disposi-  
tione legum aut consuetudine, ut appareat  
malum hoc ipsi non reddere, vel ab ipso  
auferre, ex hoc præcisè quòd sit ipsius, vel  
quòd dispositio sic ad ipsum spectet, ut ip-  
so invito alius non possit de eo disponere.  
Quod censet quadrare, in sensum commu-  
nem de natura iustitiæ.

Inhærendo autem communi descriptio-  
ni, necesse est ante omnia explicare, quid  
sit jus. Pro quo

Notandum jus aliquando idem esse,  
quod justum. Hoc autem generatim idem  
est, quod commensum suæ regulæ, seu le-  
gis, & complectitur omne opus bonum. Spe-  
ciatim autem, & in præsentem idem est, quod  
æquale, debitum alteri strictè. Secundo su-  
mitur pro regula iusti generatim sumpti,  
estque idem quæ lex, inde dicta jus. Quod  
dividitur in naturale, divinum, humanum;  
hoc rursum in civile & canonicum. Ter-  
tiò (ut alias acceptiones omittam) & vul-  
gatè sumitur pro jure quasi activo, quod  
consistit in certo titulo seu facultate, ha-  
betque sibi quasi correlativè respondens  
jus speciale primo modo sumptum, seu de-  
bitum rigorosum ad æqualitatem solven-  
dum. Exactè autem sciri nequit, quid sit  
jure debitum, nisi sciatur quid sit jus po-  
tremo modo sumptum.

Hoc itaque describi solet facultas legitima  
seu per leges concessa aut eis consentanea,  
aliquid agendi, habendi vel obtinendi,  
cui citra injuriâ altero ratiônabiliter invito  
contraveniri nequit; sive potestas legitima  
ad rem aliquam obtinendam, vel ad functio-  
nem aut quasi functionem, cujus violatio  
injuriam constituit. Hæc autem potestas vel  
se habet per modum potentiæ activæ, quæ  
v. g. est jus quod aliquis habet ad aliquid  
retinendum, vel agendum: vel se habet per  
modum potentiæ passivæ, & tale est jus, quod  
habet quis, ut ab alio alatur, custodiatur, sibi  
serviatur &c. vel denique se habet per mo-  
dum potentiæ resistivæ; & tale est jus, quod  
habet quis, ne alius aperiat fenestram aliquam  
in suo orto, ne ædificet hoc vel illo loco,  
vel tam altè, ut perdat suam libertatem vel  
lumen. Convenitque hæc potestas interdum  
ex natura rei, aut lege divina positi-  
va, ut facultas sustentandi vitam, contra-  
hendi matrimonium, percipiendi Sacra-  
menta

menta Ecclesiae &c. interdum autem oritur à legibus humanis, ut jus ad hereditates obtinendas &c. Et de jure sic sumptum (prout ordinariè sumitur) in sequentibus agitur, ubi de dominio & aliis speciebus illius.

6. Discutitur vulgata descriptio Iuris, ipsius uberiorius declaratur.

Notandum verò in præfata juris descriptione, est vulgata apud Lessium, Wiggers, Castro Palao & alios, contra regulas bonæ descriptionis poni injuriam, æquè ignotam; quæ non sine vitioso circulo postea definitur, juris alieni violatio. Ut proinde videatur in rigore omittenda, sitque facilius plerumque jura cum injuriis in speciali dignoscere, quam generalem juris rationem assignare. Potestas itaque, quam jus importat, & per quam distinguitur à quavis alia facultate, debet intelligi peculiaris, cujus nimirum realis violatio constituit inæqualitatem restitutione reparandam. Quando autem id fiat, ex legibus, Doctoribus, & præsertim puro dictamine rationis naturalis est colligendum. Supponit verò potestas ista specialem connexionem subiecti cum objecto potestatis, ut hoc propterea censeatur quodammodo suum, suisque commotis servire debeat. Propter quod etiam potest hujusmodi de objecto immediato juris disponere, eoque rationabiliter invito, nemo alius. Qui insuper stringitur isti potestati non obviare, non præcisè quia sequeretur violatio virtutis, v.g. charitatis &c. sed quia hoc exigit per se ipsa potestas. Vi cujus competit quoque actio alterum compellendi, etiam independenter à potestate regitiva (qualis est in superioribus vel parentibus, qui eatenus compellere possunt subiectos, uti ad obediendum, sic & ad alios bonos mores, & eatenus ad præstandum superioribus, parentibus, uti & aliis honorem) quæ præterea respicit, non tam commodum regentium, quam bonum ipsorum subiectorum vel communitatis: secus est de potestate dominicali in seivum; de quo tamquam suo dominus ad propria commoda disponit.

7. Quodnam sit objectum formale iustitiae.

Quodnam materia.

Qui respiciatur specialis honestas in objecto iustitiae.

Ex dictis colligitur I. Objectum formale iustitiae esse, ut primo modo sumptum, seu potius honestatem, quæ relucet in servanda æqualitate debita. Iustitia enim ex propria sua ratione inclinatur in hoc, ut quod iustum est, fiat, seu ut æquale juri sive potestati alterius, adeoque debitum alteri ad æqualitatem tribuatur; idque quia debitum est, ratioque particularis honestatis id exigit. Quod debitum ulterius fundatur in jure alterius; huic enim debetur quidpiam, eo quod jus ad hoc habeat. Objectum autem materiae sunt actiones, quibus hujusmodi debita æquales ponitur, v.g. solutio pretii, redditio mutui &c.: harum autem actionum objectum seu materia sunt reatum & mediatum objectum iustitiae.

In hoc ipso porro est specialis & ab aliis distincta honestas, adeoque virtus specialis: consentaneum enim est rationi, ac

Herincx Sum. Theol. Pars III.

laude dignum tribuere, quod jure alteri debemus, oppositumque est planè rationi dissonum, neque in aliis virtutibus eadem, sed diversa consonantia cum ratione reperitur.

Colligitur II. hanc virtutem esse ad alterum, ut satis patet. Unde sibi ipsi nil quicquam debet proprio aut stricto jure; neque actum iustitiae erga seipsum proprie exercere quis potest: honestas namque iustitiae consistit in hoc, quod quis det alteri id, quod ipsemet debet. Quamvis desiderare aut consulere alteri, ut debitum solvat, & jus cuique adeoque mihi tribuat, ob honestatem iustitiae, potest reduci ad iustitiam, & ab eodem habitu procedere; prout ex sententia Scotti (de qua Tract. de Deo disp. 7. q. 7. num. 55.) castitas secundariò inclinatur, ut etiam alius in se medium castitatis servet.

Pro hinc notandum iustitiam versari circa actiones peculiariori ratione, quam fortitudo & temperantia: non enim, uti hæc, curat principaliter, ne nimium timeamus, irascamur, concupiscantias tantis sequamur &c. sed ut statuatur aut servetur æqualitas debita. Quod si prædictæ passiones hoc impediunt (prout interdum passiones gulae & similes sunt occasio, ne debita solvantur &c.) sunt tollendæ, partim præsidio virtutum correspondentium, partim per accidens & secundariò per ipsam iustitiam, quæ ex proprio motivo intendens servare æqualitatem, vult consequenter media ad id necessaria seu opportuna, adeoque moderationem passionis impediens æqualitatem intendit.

8. Nemo sibi ex iustitia proprio quidquam debet.

Quid censendum de desiderio honestæ iustitiae.

9. Versatur circa actiones potius, quam temperantia & fortitudo. Quæ versatur circa passiones.

QUESTIO II.

De Divisionibus Iustitiae & Iuris.

C ELEBERRIMA iustitiae divisio est in Commutativam & Distributivam. Quæ membra plerumque solent ita explicari, ut Commutativa respiciat æqualitatem rei ad rem seu dati & accepti, in commutationibus (unde commutativa nomen accipit) adeoque ordinet unum privatum ad alterum; distributiva verò respiciat onera & bona communia inter partes ejusdem communitatis distribuenda à Republica vel ejus rectore juxta quorùlibet qualitatem, adeoque spectat à proportionem eorumdem quoad paupertatem, divitias, vires, doctrinam, merita &c. ac proinde ordinet rempublicam, seu ejus rectores ut sic, ad privatos.

10. Divisio Iustitiae in Commutativam & Distributivam qui ordinatur explicatur.

Unde communiter dicitur iustitiam commutativam respicere proportionem arithmetice, in hoc consistentem, quod quantum acceptum est, tantum detur, v.g. si centum mutuo data, centum reddantur, non consideratà dignitate aut diversâ qualitate personarum. Iustitia verò Distributiva

11. Ista proportionem arithmetice, hæc geometrice servet.

tiva respicere dicitur proportionem Geometricam, quæ est similitudo inter ipsas proportionem; ita sit qualis est proportio inter paupertatem, divitias, merita &c. personarum inter se ab una parte, talis sit proportio inter bona, officia &c. illis conferenda ex alia parte. Unde hæc forma servatur, si quædam bona distribuendo inter cives pauperes, uni detur plus, alteri minus, pro qualitate paupertatis: si distribuendo officia, capacioribus, & magis meritis majora distribuuntur, aut hi aliis præferantur. Quare sicut arithmetica spectat, quis numerus alteri ex æquo respondeat, sic iustitia commutativa, quod alteri ad æqualitatem præstandum. Sicut autem attendit Geometria proportionum inter se similitudinem, ut quæ est v. g. proportio inter duas bases, eadem sit inter duas columnas; sic distributiva iustitia facit, ut quæ est proportio inter personas, eadem sit inter onera & bona communia.

12. *Distributiva non semper versatur circa plures personas.*  
Nihilominus Iustitia distributiva non necessario semper respicit plures personas: etsi enim vacet unicum commune bonum v. g. beneficium, quod non est divisibile, adhuc circa illud uni conferendum versatur iustitia distributiva; quantumvis non sit alius competitor. Quamvis tunc eatenus in radice locum habeat prædicta proportio, ut si plures concurrerent, dignior esset præferendus.

13. *Quædam virtutes observant in æquum proportionem Geometricam.*  
Præterea observantia istius proportionis Geometricæ quando bona pluribus sunt distribuenda, non est peculiare munus iustitiæ, sed in omni virtutum materia locum habere potest: nam & amicitia inter amicos, & observantia inter dignitate præditos, & pietas inter patriam & sanguine junctos, & misericordia, liberalitas, magnificentia, gratitudo inter beneficiarios, & veritas inter eos, quibus loquimur, & iustitia legalis inter communitates, quibus instar partium obligamur, & commutativa inter creditores, quibus ratione accepti obstringimur, ac denique vindicativa inter eos, quos puniendi jus obtinemus, proportionem attendere potest; & quantum unus alium iure amicitie dignitatis, cognationis, beneficii recipiendi, inveniendæ & sciendæ veritatis, connexionis inter totum politicum & partem, commutationis dati & accepti, aut delicti reatu excedit, tanto plus reciproci amoris, honoris, reverentiæ, beneficii, scientiæ veritatis, civiæ fidelitatis, dati pro accepto impendatur, aut tanto plus poenæ pro delicto infligatur.

14. *Idemque, specialim in ipsa iustitia commutativa declaratur.*  
Quod in iustitia commutativa declaratur exemplo: si enim testator relinquat aliqua bona, lex v. g. determinatis pauperibus, pro rata paupertatis distribuenda, tenetur ex iustitia commutativa plus pauperioribus quam aliis cum proportionem Geometrica dare. Si creditor nequeat omnibus creditoribus satisfacere, debet singulis ali-

quid pro rata dare, sic ut cum proportione geometrica plus accipiant, quibus plus debetur. Manet itaque observantiam hujus proportionis non esse propriam iustitiæ, nec materiam speciei virtutis, etsi in iustitia distributiva potissimum locum habeat.

Unde honestas propria iustitiæ distributivæ sita est in hoc, quod dignum sit ac debitum, ut qui reipublicæ curam habet, bona communia pro qualitate & capacitate ac meritis concivium distribuat. Verum hoc debitum non est strictum seu juris respectu ipsorum civium. Ideoque si dignior non præferatur minus digno, non tenetur collator officii ad restitutionem, sive ipsi digniori, sive etiam rei publicæ, cui stricto juris debito non se obligasse videtur, quantum ad omnia utiliora, sed tantum ad necessaria pro communis boni conservatione procuranda. Si autem planè indignis bona hujusmodi distribuatur, tenetur quidem ad damnorum reparationem respectu communitatis, & consequenter peccat contra iustitiam commutativam respectu ejusdem, quatenus agit contra servitium ex iustitia communitati, à qua stipendium accipit, præstandum. Attamen quatenus præcisè ipsius velut capitis & præcipui membri communitatis est bonum commune in alia membra influere, & non servat ordinem & proportionem, agit juxta *Smising Tract. 3. de Deo disp. 4. num. 75.* contra iustitiam legalem (de qua statim) quæ sicut membra communitatis obligat & ordinat ad sua bona privata referenda in bonum commune, sic rectorem ad bona communia distribuenda membris communitatis.

Unde iustitia distributiva quatenus distincta à commutativa non est strictè dicta, sed tantum analogicè iustitia. Ita cum ait solidè & doctè *Smising sup. num. 72. & sequens Buridanum 7. Ethic. q. 7.* & probans non esse contra mentem Antiquorum, signanter *D. Thomas & Scoti.* Ac proinde iustitia commutativa sola est propriè dicta & specialis iustitia, utpote sola respiciens strictum jus ad æqualitatem dandum, in quavis materia velicetur, & sive inter privatos, sive inter privatam & personam publicam seu rectorem communitatis: quæ differentia per accidens se habet.

17. *Quid legitime Legale.*  
Solet hic præterea agi de Iustitia Legali: quæ & generalis dicitur; Estque juxta *D. Thom. q. 58. art. 5.* virtus, quæ membra reipublicæ inclinatur ad curandum bonum totius. Quamvis hoc nomine videatur *Aristoteles 5. Ethic.* intellexisse complexionem omnium virtutum, quibus conspiciam legibus obtemperat, addens de ea in Proverbio dici, *Iustitia in se virtutes complectitur omnes.* Quem tamen *D. Thomas sup. art. 6.* explicat de continentia virtuali, quatenus iustitia legalis omnem virtutem ad bonum commune ordinat, & in eum finem actus aliarum virtutum imperare potest.

Iustitia

Qui distin-  
guatur a  
justitia stri-  
ctè dicta.

Justitia porro legibus distinguitur à ju-  
stitia strictè dicta, utpote non respiciens  
strictum debitum, ad aequalitatem, nec ob-  
ligans (si violetur) ad restitutionem. Quod  
si obligatio hæc addit, erit ipsius justitiæ  
commutativæ, quæ v.g. obligantur privati  
non auferre bona spectantia ad communi-  
tatem.

18.  
Qui a pie-  
tate,

Distinguitur à pietate, quod hæc incli-  
net ad reddendum vices patriæ tamquam  
secundario parenti (de pietate enim, quæ  
redduntur vices parentibus non potest esse  
quæstio) quia nos aliquo modo genuit,  
aluit &c., et si de facto simus alteri rei publi-  
cæ incorporati. Justitia autem legalis præ-  
cisè spectat, quod simus membrum poli-  
ticum reipublicæ, sive in ea simus nati, si-  
ve non. Quare dum in alteram rem publi-  
cam quis est adscriptus, non obligatur legi-  
bus patriæ quoad personam (quoad bona  
ibi sita, potest habere aliquam subjectionem)  
adeoque ei non colligatur tamquam  
pars politica; & tamen semper manet ei  
unitus tamquam principio ortus sui.

19.  
Qui ab  
obediencia.

Ab obedientia distinguitur, quod hæc  
fit inferioris ad superiorem quæ talem. Se-  
cus est de justitia legali, quæ aliàs non esset  
in Principe, in quo tamen dicitur esse prin-  
cipaliter: sed est partis ad totum seu uni-  
versum corpus, ob quod universalis dicitur.  
Ex hac tamen obligatione justitiæ le-  
galis (quæ juxta *Smising sup. q. 4.* est specia-  
lis quædam fidelitas, unitiva plurium in  
unum corpus, seu unam societatem, dicitur-  
que ab ipso fidelitas socialis) oritur in par-  
tibus minus principalibus obligatio obe-  
dientiæ ad partem principalem, seu caput  
corporis politici; ut notat *Smising sup.*  
*num. 43.*

Justitia  
vindicativa  
non est stri-  
ctè dicta  
justitia.

Prædictis Justitiæ speciebus accenseri  
solet justitia vindicativa: quam constat non  
esse similiter justitiam strictè dictam, nisi  
quatenus vindicationi potest immisceri ju-  
stitia commutativa. Quare etiam inter partes  
potentiales justitiæ recenseri solet, de qui-  
bus postea agetur. Videri potest *Smising*  
*Tract. 3. de Deo disp. 4. m. 77. & 78.*

20.  
Jus aliud  
ad rem,  
aliud in re.

Jus, sive potestas legitima, dividitur in  
jus ad rem, & jus in re. Quæ divisione uti-  
tur Pontifex *Clem. unic. circa finem, de Se-  
quest. Possess.* Jus ad rem dicitur, quo ipsa  
res pondum est affecta seu obligata. Quod  
proinde potest esse circa rem nondum exi-  
stentem, fructus in fundo proprio nascitu-  
ros. Estque jus obrinendi jus in re, solum-  
que tribuit actionem personalem, seu in  
personâ, ut tibi procuret rem ad quam habes  
jus. Tale jus est, quod competit alicui  
per electionem, prædicationem ad aliquod  
beneficium; collationem ante acceptatio-  
nem, emptionem, donationem, stipulatio-  
nem &c. ante traditionem.

21.  
Posterior  
explicatur

Jus in re est, quod rem sibi devinctam  
seu obligatam habet. Unde non est nisi ad  
rem existentem; & tribuit actionem rea-

lem, seu in ipsam rem, quæ nimirum tran-  
sit cum onere, quo est affecta, sic ut judiciali-  
ter peti possit à quovis possessore *L. Offi-  
cium §. ff. de rei vindicatione.* Potestque hoc  
jure præditus de re (quatenus est juris ip-  
sius) disponente, nec alius potest dispositio-  
nem impedire; nisi per accidens, quando  
v.g. foret dispositio noxia disponenti vel  
alteri. Tale est jus, quod quis habet ad rem  
per emptionem, aliosque similes contra-  
ctus, secutâ traditione, ad beneficium per  
collationem secutâ acceptatione; ad heredi-  
tatem per testamentum aut successorem  
ab intestato, secutâ acceptatione seu tradi-  
tione hereditatis. Quare patet hoc jus esse  
firmius jure ad rem, & hoc facilius amitti,  
ut observat *Wiggers c. 3. dub. 2. num. 5.* ci-  
tans *Glossam in Clem. unic. de Clericis conju-  
gatis.* Sed non est hic titulus inter Clemen-  
tinas. Rectius citari potuisset *Gloss. in c. uno  
h. tit. in 6.* Potestque jus in re acquiri non  
obstante jure alterius ad rem; prout con-  
tingit, dum equus duobus venditus, poste-  
riori emptori (qui sit dominus) traditur; re-  
lictâ priori emptori solâ actione personali  
damni in venditorem (ut patet *L. Quoties  
15. Cod. de rei vindicatione*) quæ dicitur con-  
dictio, uti actio in rem vocatur vindicatio  
*l. 4. Inst. Tit. 4. de Actionibus §. Appella-  
mus.*

cum suis  
effectibus.

Juris in re variae sunt species, scilicet  
Dominium, Ususfructus, Usus, Habitatio,  
jus pignoris &c. De quibus in sequenti-  
bus.

Quæ spe-  
cies juris  
in re.

### QUESTIO III.

#### De Variis Speciebus Juris.

##### §. I.

##### De Dominio.

**D**OMINIUM juxta communem appre-  
hensionem habere censetur, qui ali-  
quid habet de quo jure proprio seu citra  
alterius commissionem disponente, quodve  
gubernare pro nutu possit; quod proinde  
ideo ipsius esse censetur. Prout Deus habet  
perfectissimum, & inabdicabile omnium  
creaturarum dominium; de quibus conse-  
quenter ad nutum disponente potest.

22.  
Quid do-  
minium in  
generalis.

Dominium aliud dicitur Jurisdictionis,  
estque potestas gubernandi suos subditos;  
quos nimirum quis gubernat, ut suos. Quo  
excluduntur satrapæ, gubernatores, prore-  
ges, & similes, qui ex alterius (qui dominus,  
princeps aut rex est) commissione regunt.  
Quæ hoc dominium concernunt, in *Tract.  
de Legibus* discussa sunt. Aliud dominium  
est proprietatis (de quo hic sermo) jus ni-  
mirum seu potestas disponenti de re tam-  
quam sua, adeoque in proprium commo-  
dum. Quare inter hoc & dominium jurif-  
dictio-

Quid do-  
minium ju-  
risdictionis

Quid pro-  
prietatis, de  
quo hic.

Quod in  
rer ipsum  
& alterum  
discrimen.

dictionis est discrimen, quod posterius respiciat personas, prius vero potissimum res, aut personas non liberis, quas dominus proinde possidet veluti res (ut patet in mancipiis) eis utendo in suum commodum; cum tamen dominium jurisdictionis respiciat potius commodum subiectorum.

23.  
Aliud est  
perfectum,  
aliud im-  
perfectum.  
Hoc aliud  
directum,  
aliud utile.

Dominium proprietatis, aliud est perfectum, quod tam rei proprietatem, quam emolumenta importat: aliud imperfectum, quod vel solum dicit proprietatem (diciturque dominium directum) vel sola emolumenta (diciturque dominium utile) verbis facilius traditionis gratia confectis, ad instar actionis directæ & utilis, ut citato *Duareno*, ait *Zoetus in Instit. l. 2. tit. 1. unum. 2.*

24.  
Quid do-  
minium  
perfectum.

Dominium perfectum (quod est potissima species juris in re) definitur à *Zoetio supra*. Legitima potestas de re liberè disponendi, nisi vi aut jure quis impediatur. Vulgata autem ejus definitio in re cum præcedenti coincidens, est: Jus in re extendens se ad omnem ejus usum & dispositionem, nisi lege prohibeatur. Ad rationem enim pleni & perfecti domini pertinet, ut quis possit pro arbitrio re suâ uti, eam servando, donando, vendendo, destruendo &c.

Qua res  
corporales  
quæ incor-  
porales.

Nec est necesse hinc cum quibusdam Juristis adhibere distinctionem inter res corporales (quales sunt quæ tangi possunt veluti fundus, homo, vestis, aurum, argentum, & aliæ res innumerabiles, ut habetur *Instit. De rebus corporal. & incorporal. & l. 1. ff. de divisione rerum*) & incorporales: quales sunt, quæ tangi non possunt, ut hereditas, usufructus, obligationes quoquomodo contractæ, servitutes, & similia jura, ut habetur locis citatis. Nam & censuum, usufructus ceterarumque servitutû (quæ & vendi possunt) dicitur esse possessio ac dominium, & generatim omnis rei, quæ nostra est: est autem res incorporalis in bonis nostris ideoque Imperator *l. 2. Instit. cum regisset de acquirendo dominio rerum corporalium*, subjicit de incorporalium, inquit *Zoetus in ff. de acquir. rer. dom. n. 2.* Id tamen ad quæstionem de voce spectat: in qua perinde, si ve dominio, si ve quasi dominio (quæ vox æbus magis incorporalibus, ut officiis & beneficiis aptius quadrat, ut quidam volunt) prædicta possideri dicantur.

25.  
Lege potest  
usus aliquis  
dominii im-  
pediri, v. g.  
in pupillo,  
bonis vin-  
culatis, sal-  
vâ perfectio-  
ne domini.

Quamvis autem dominium sit naturâ suâ potestas extendens se ad omnem dispositionem, quantum est de se, potest tamen lege impediri, ne in aliquos actus exeat: sicut non diminuatâ potentiâ ambulandi, potest eadem impediri, ne in actum exeat, pedibus v. g. ligatis; quo tamen impedimento sublato manet expedita præcedens potentia absque accessu novæ. Pari itaque modo pupillus v. g. prohibetur res suas alienare

rigore ad debitum ætatis tempus, cum tamen sit interim verus Dominus omnium juxta Apostolum *ad Gal. 4.* Item majoratus, fideicommissa, familiæ bona, quæ vinculata dicuntur, possideri censentur perfecto dominio, & tamen legibus sic statutibus non possunt domini ea validè alienare. Quod quidem leges statuerunt, ne pupillus v. g. facile circumveniretur aut sua dissiparet, ne familiæ illustres deficerent, aut ob similes rationes. Hæc equidem inhibitiō non tollit jus perfectum in re, sed alicui usui, vel aliquo tempore obstructum ponit; quo cessante per lapsum temporis vel aliter expedita manet potestas alienandi citra collationem novi juris. Quemadmodum etiam posset domino per mandatum personale interdici rei alienatio; cujus nihilominus manet Dominus, ut prius. Sicut prodigus, qui per legem interdicitur alienatio si ve administratio, manet dominus. Accedit, quod nemo alius sit hujusmodi bonorum ligatorum dominus, prout tamen in feudis & Emphyteusi præter dominum utilem datur directus complentes perfectum dominium? Unde vel non habent dominium perfectum, vel ille est dominus, de quo est sermo.

Putat tamen *Lugo disp. 2. n. 6.* & alii, Opin. La. quod si plena dispositio seu alienatio bonorum planè impediatur per totam vitam possidentis, saltem si id fiat ob utilitatem successorum (ut fit in fidei-commissis & similibus) rectè posse dici plenum istorum dominium non esse in uno aliquo, sed in rigore spectare ad familiam, seu simul ad omnes, quibus ea bona sunt vinculata; qui ceteri possunt persona ficta.

Dominium perfectum quantum ad objectum, seu plenam dispositionem de re, interdum est parziale ex parte subiecti, quale est plurimum heredum in hereditate dividiva: interdum etiam est totale ex parte subiecti, & solet dici in solidum.

Transfertur (si de prima acquisitione rerum sub nullius dominio existentium agatur, requiritur apprehensio, quam prius adhibens sit dominus) dominium ab uno in alterum, accedente ad titulum traditione: utrumque enim regulariter requiritur, nec alterutrum sufficit; ut patet *L. Traditionibus 20. Cod. de part. Et L. Numquam ff. de acquir. rerum dom.* Titulus quidem fundat jus, estque radix illius, puta emptio, donatio &c. At solum tribuit jus ad rem sine traditione, non quod hæc ex natura rei requiratur, sed quia leges eam ordinariè requirunt ad vitandam incertitudinem dominiorum, litium seminarium: traditio enim solet evidentius posse probari, quam nuda pacta, vel tituli, adeoque facit magis constare de translatione domini. Unde Princeps, qui supra leges est, posset absque traditione velle transferre dominium per donationem aut simile pactum. De factio etiam

etiam nonnulli casibus traditio non requiritur. Sic enim sine ea in beneficiis sufficit collatio & acceptatio, c. Si tibi absenti, de Prebendis in 6. In hereditate per testamentum vel ab intestato obviente sufficit, ut adeatur hereditas; quod fit, dum verbo vel facto acceptatur, quo facto, etiam legatarius fit mox dominus sui legati. In donatione ad pias causas similiter non requiritur traditio; prout hæc & alia ex jure colligit Lessius l. 2. c. 3. sub. 3. n. 16.

§. II.

De Usufructu.

28. Quid ususfructus.

Ususfructus (ut habetur Instit. de Usufructu) est jus alienis rebus utendi, fruendi, salva rerum substantia. Quare non solum usum rei ad propriam commoditatem seu necessitatem involvit, sed etiam jus fruendi, id est, fructus ex re percipiendi, de iisque disponendi etiam ad proprium questum seu utilitatem.

Quid nomine usufructus censetur.

Fructuum autem nomine censetur, quidquid ex re nascitur & percipitur, iterumque renascitur, ut percipiatur. Prout in homine sunt operæ, L. hominis ff. de operis servorum. Idem est de jumentis. In grege, lana, pilus, lac, ferus: in fundo scenura, setes, virgulta, & arbores seu silvæ cæduæ, quæ scilicet succidi & renasci solent (ut patet L. Silva 30. ff. de Verb. Signific.) adeoque annis consuetis cædi & vendi ab usufructuario possunt L. 9. ff. de Usufructu & quemadm.

29. Arbores fructifera non computantur in fructu.

Arbores fructifera non computantur in fructu; sed nec generatim omnes infructifera, quæ tantum ad opera fabrilia destinantur. Grandiores etiam cædere non potest usufructuarius; ut colligitur ex L. 11. c. 19. ff. de Usufructu & quemadm. & in Belgio judicatum refert Christianus apud Zypaum Tit. de Usufructu, & commendant Consuetudines Lovanienles & Antverpienles apud Valerium Aneam id addit.

Quid censendum de infructifera grandioribus.

ad Zoëzium in Instit. de Usufructu n. 1. De mortuas tamen accipit usufructuarius, & novas substituit; non vi ventorum ejectas, quæ cedunt proprietario. Aufert tamen ille si aliunde ligna non suppetant, quantum sufficiat usui villæ, servato semper priori usu patris familias. Quædam etiam silvæ sic habentur, ut non sint regulariter cæduæ, sed quot annis majores aliquot arbores; circa quas fructuarius poterit servare modum consuetum juxta Zypaum supra, qui addit Beneficiarios quoque instar fructuarius grandes arbores succidere non posse: si tamen sine accretione inutiliter senescerent, succisione subducendas esse periculis bellicis aliisque casibus, pretio in utilitatem Ecclesiæ, non in usum Beneficiarium converso.

Quid sit at Beneficia via quoad hoc.

Ad fundi fructus spectant etiam redditus aucupiorum, venaticum & piscationum L. 9. ff. de Usufructu & quemadm.

Denique sunt fructus, qui dicuntur civiles, uti pensiones reddituum, ædium, navium aliarumque rerum locatarum. Generaliter igitur omnis fructus rei ad eum, usufructuarius, pertinet, l. 7. ff. eod.

Porro usufructuarius hoc ipso quo fructus naturales colligit seu percipit (quod fit, dum eos solo separat L. 13. in princip. ff. Quibus modis usufructus. & c. Videri potest Zoëzium in D. Tit. n. 14.) fit eorum dominus, colque transmittit ad heredes; aliàs etsi maturi sint, eo moriente, aut finito tempore usufructus, cedunt proprietario fundi; cui adhuc adherentes censentur cum eo quid unum. Ita habetur Instit. de rerum divis. §. 36. l. 1. c. 1. Quamvis heres expensas insumptas possit juxta Pecknum l. 5. de Testam. conjugum c. 24. in fine. repetere à proprietario. In pensione civili v. g. mercede operarum locatarum servi, pro rata temporis fit divisio L. 25. & 26. ff. de Usufructu & quemadm. Quod circa fructus beneficiorum tamquam præmia servitii præstiti etiam faciendum censet Zypaus supra allegans decretum Synodi Antverpiensis 1609. Tit. 18. c. ult.

30. Fructuarius est dominus fructuum hoc ipso, quo colligit; non adhuc pendonium.

Quia verò requiritur, ut salva maneat substantia rei, idcirco usufructus non constituitur proprie in rebus usu consumptibilibus. Instit. de Usufructu, neque potest res à fructuario destrui, sed debet ab eo instar patrisfamilias conservari. Immo requiritur præstatio cautionis idoneæ hac de re Instit. de Usufructu, si nimirum exigatur. Eam tamen dominus seu heres potest remittere: tamen si testatorem non posse relinquere usufructum cum conditione, ne heres exigat cautionem ab usufructuario, tradat Zoëzium in D. Tit. Instit. n. 9.

31. Usufructus proprie in rebus usu non consumptibilibus constituitur. Quis requiratur cautio.

Unde usufructuarius tenetur domum aequaliter reparare, gregem, vineam, pomarium &c. (quæ censentur quid perpetuum) substituendo alia in locum animalis, vitis, aut arboris emortuæ vel inutilis redditæ servare; sic ut quod substitutum est, fiat statim proprietarii, alterum verò fructuarii. Si tempestate, aut simili casu fortuito, grex ejulve magna pars, domus &c. pereat, nihil substituendum est. Idem est, si usufructus sit unius v. g. animalis, aut singulorum capitum, & citra fructuarii culpam pereant: nam substitutio hujusmodi non censetur habere longam durationem. Quæ omnia jure statuta sunt.

32. Ad que in super fructuarius tenentur.

Acquiritur usufructus, sive ex lege, prout competit patri in peculium adventitium filii, sive ex testamento, donatione, aliave pactione.

Quibus modis acquiratur usufructus.

Amittitur usufructus primò morte usufructuarii, sive naturali, sive civili; quæ jure saltem communi, non habet locum, quantum ad hunc effectum, in professione religio-

33. Quibus modis amittatur.

Non extinguitur per professionem religiosam.

religiosa; adeo ut usufructus non censetur extinctus, sed ad profecti vitam cedat monasterio capaci successione; non proprietario, juxta Glossam, Bartolum & communem, ut refert & sequitur Navarrus Comment. 2. de Regular. n. 38. Secundo amittitur cessione domino facta; qui modus dicitur consolidatio, veluti solidans dominium accessione usufructus. Tertio cessat, si proprietate detur fructuario. Quarto si res pereant. Quinto lapsu temporis, pro quo concessus erat, aut cessante conditione, quae erat adjecta. Sexto praescriptione bonae fidei. Videri possunt Juris consulti in Instit. Tit. de Usufruct. & in ff. Quibus modis Usufruct. L. si in c. 3. dub. 5.

vicio communi non suffiadeoque persona personae alienae subijcitur. Si autem servitus à re aliena debeatur immediate personae, dicitur mixta: qualis est usufructus, usus, habitatio: quae etiam saepe à Juristis servitutes personales simpliciter vocantur, tamquam immediate personam respicientes. Earum servitutum causa, non secus quam realium, competunt in rem actiones (quae vocantur confessoriae, eisque oppositae dicuntur negatoriae.) Instit. de Action. §. 3. Aque si agat.

Alia Mixta, quae est simpliciter Personales vocantur.

§. III.

De Usu, Habitatione, Servitutibus, Pignore & Hypotheca.

34. Quis usus, & qui differat ab usufructu.

U Sus communiter Doctoribus definitur jus utendi rebus alienis, salva earum substantia, differt ab usufructu, quod in hoc sit plus juris, ut traditur Instit. de Usu & Habitat. Nam usufructus non potest fructus percipere, adeoque non potest (quod alioquin ad fructum seu fructus spectaret) se re questum facere, eamve alteri vendere, locare, gratis concedere, sed tantum re uti ad suam suorumque necessitatem. Unde usum v. g. aedium habens, ipse tantum habitare potest, non exclusam tamen conjuge, liberis, familia. Iisdem vero modis, quibus usufructus, constituitur & finitur usus. Vide plura, quae habentur Instit. de Usu & Habitat.

Amittitur si idem modis quibus usufructus.

35. Et affinis habitatio quid.

Usui valde affinis est habitatio, adeo ut Veteres aliqui esse usum voluerint, donec L. cum antiquitas 13. Cod. de Usufructu aliud fuit declaratum. Habitatio itaque est jus habitandi in aedibus alienis, salva earum substantia. Est usu & usufructu strictior, cum tantum versetur circa aedes; in hoc tamen usu ipso largior, quod habitacionem obtinenti hodie liceat non solum aedes ipsam inhabitare, sed etiam aliis eocare instar usufructuarii L. cit.

In quo ab usu differat.

36. Quid servitutium nomine generatim intelligatur.

Servitus generatim est subjectio, qua res aliena tibi tuique rebus servire cōstringitur. Servire enim rem dicimus, quoties Dominus in ea aliquid pati vel non facere cogitur causa commodi alterius L. Quoties 15. ff. de Servitutibus. Unde obligatio, qua mancipium domino suo obsequi tenetur, non est servitus propria: Dominus enim utitur eo tamquam re sua. Sicut etiam non dicitur servitus, usufructus, quem dominus ex proprio praedio percipit. Si quis autem ex contractu vel ultima voluntate obligetur alteri cedere quadam obsequia à proprio mancipio praestanda, erit servitus mese personalis, qua mancipium ser-

Alia meye Personales.

Servitutes denique quibus res serviunt immediate rebus, mediate solum personis, dicuntur reales, vel stylo juris servitutes praediorum, & censentur simpliciter nomine generico servitutum, eo videlicet ad speciem contracto. Unde Instit. de Usu & Habitat. fusc servitutes contra usufructum, usum & habitationem distinguuntur. Describitur communiter post Bartolum in L. 1. ff. de Servitut. hujusmodi servitus jus quoddam praedio inherens, utilitatem ejus adaugens, & alterius libertatem diminuens. Quam definitionem fusc defendit Zoer. in l. 8. Digest. Tit. 1.

37. Alia Reales seu Praedia, quae sunt, quae simpliciter servitutes vocantur.

Dividitur haec servitus ratione diversitatis praediorum, quibus debetur, in Urbanam & Rusticam. Praedium urbanum in jure vocatur omne habitaculum, etiam in villa situm, & hortus annexus causa amoenitatis. Rusticum, quodvis aliud, ut horreum, stabulum, ager. Servitutes igitur Urbanae sunt, v. g. ut aedes tuae non possint altius atollari, ne officiant vicini luminibus, ut in parietem tuum possit immitti tignum, veluti trabs, aut quid hujusmodi, à vicino. Rusticae, ut liceat tibi per fundum alterius ire ad tuum, vel jumentum agere, vel aquam ducere, & similia: quae optimè explicantur Instit. de Servitut. Et Lib. 8. Digest. Tit. 1. 2. 3. 4. qui sunt de Servitutibus. Videri etiam possunt Jurisperiti in D. Tit.

38. Ex his aliis sunt Urbanae, quae Rusticae, quales singulorum serviunt.

Extinguitur servitus confusione, si scilicet utriusque praedii idem fiat dominus: quia res sic nemini servit. Item lapsu temporis vel conditionis adjectae. Praeterea longo non usu: sic tamen ut in praediis urbanis praerquiratur contrarium factum domino fundi servientis L. Haec autem 6. & L. Servitus 30. ff. de Servitut. Praed. Urban.

Quae praedia Urbana, quae Rustica, quales singulorum serviunt.